
IL DIRIGENTE

PREMESSO che

 con Delibera della Giunta Regionale n. 314 del 31/05/2017 è stato approvato il documento “Linee Guida sullo
Sviluppo Urbano” per l’attuazione dell’Asse X del PO FESR Campania 2014/2020. Programma Integrato Città
Sostenibile”  e  i  relativi  allegati:  A -  denominato:  “iter  di  attuazione  procedimentale  per  la  definizione  del
Programma Integrato Città Sostenibile delle Città medie”, e Allegato B denominato “elementi principali del
documento di orientamento strategico per la definizione del Programma Integrato Città Sostenibile (PICS)”;

 la città di Ercolano rientra tra le 19 Città medie con ruolo di Organismo Intermedio con popolazione superiore a
50.000 abitanti individuate secondo la metodologia di cui alla DGR 1558/08;

 le Città definiscono un Programma con l’individuazione di interventi, coerenti con le priorità di investimento,
obiettivi specifici e azioni previsti dal PO FESR;

 con Delibera di Giunta Regionale n. 41 del 29/01/2018, di “APPROVAZIONE SCHEMA DI RIPARTIZIONE
DELLE RISORSE E ANTICIPAZIONE PER L'ATTUAZIONE DELL'ASSE X DEL PO FESR CAMPANIA
2014/2020”  si  è  stabilito,  tra  l’altro,  di  individuare  una  quota  pari  a  €  13.027.548,68  quale  totale  della
ripartizione attribuita al Comune di Ercolano;

 con delibera di G.C. n. 72 del 13/02/2018, questa Amministrazione ha aderito all’attuazione dell’ASSE X del
PO FESR Campania 2014/2020 “Programma Integrato Città Sostenibile” di  cui  alle suddette linee guida e
relativi  allegati  A e  B,  avviando  anche  la  fase  di  ascolto  della  cittadinanza  mediante  la  compilazione  di
questionari on line basati su domande a risposte multiple e/o aperte;

 con Deliberazione di G.C. n. 404 del 5 novembre 2019 è stato approvato il DOS del PO FESR CAMPANIA
2014-2020 – ASSE X Sviluppo Urbano Sostenibile – Piano Integrato Città Sostenibile (P.I.C.S.) della Città di
Ercolano;

 con Deliberazione di C.C. n. 66 del 26 novembre 2019 è stato approvato il DOS del PO FESR CAMPANIA
2014-2020 – ASSE X Sviluppo Urbano Sostenibile – Piano Integrato Città Sostenibile (P.I.C.S.) della Città di
Ercolano;

 con Delibera di G.M. n. 126 del 08 luglio 2021 è stato approvato il Piano Integrato Città Sostenibile (P.I.C.S.)
della Città di Ercolano;

 a  seguito  dell’approvazione  avvenuta  nel  corso  della  Cabina  di  Regia  del  19.07.2021,  l’Amministrazione
Regionale con DD. n. 63 del 04.08.2021 ha emesso il decreto di finanziamento per il  Piano Integrato Città
Sostenibile (P.I.C.S.) della Città di Ercolano.

 l’Amministrazione ha individuato gli interventi da inserire nel PICS e che tra questi vi è quello denominato
“Incentivi alle imprese del territorio” finanziato a valere sull’Azione 3.5.1: “Interventi di supporto alla nascita di
nuove imprese, sia attraverso incentivi diretti, sia attraverso l’offerta di servizi, sia attraverso interventi di micro
– finanza” (POR FESR 2014 – 2020, Asse X, O.S. 3.5, Azione 3.5.1);

 la dotazione finanziaria complessivamente disponibile per l’intervento in parola è pari a 2 (due) Meuro;

 ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016, con Determina Dirigenziale n. 00522/2022 del 25/02/2022
la stazione appaltante ha nominato responsabile unico del procedimento (RUP), per la gestione e la verifica
dell’intervento “Incentivi alle imprese del territorio”, il dott. Alfredo Ibello, Dirigente del Settore V - Ambiente;

 con successiva Determina Dirigenziale n. 29/2022 del 30/06/2022 è stato prorogato il termine di scadenza entro
il  quale  le  MPMI  proponenti  procedono  all’invio  telematico  della  domanda  di  partecipazione  all’Avviso
pubblico per la concessione di contributi finalizzati a supportare la nascita di nuove imprese ovvero a sviluppare
imprese già esistenti sul territorio del Comune di Ercolano;

 alla scadenza del 12/09/2022 sono pervenute n. 29 (ventinove) domande di partecipazione che non consentivano
l’integrale assorbimento delle risorse stanziate;



 della dotazione finanziaria iniziale residuano, ad oggi, successivamente all’Avviso innanzi richiamato, risorse
economiche sufficienti a predisporre un nuovo Avviso pubblico per la concessione di contributi finalizzati a
supportare la nascita di nuove imprese, ovvero a sviluppare imprese già esistenti, sul territorio del Comune di
Ercolano - POR FESR 2014 – 2020, Asse X, O.S. 3.5, Azione 3.5.1.;

 con DETERMINAZIONE RCG N° 878/2023 DEL 17/03/2023 è  stato  approvato  l’Avviso  pubblico  per  la
concessione di contributi finalizzati a supportare la nascita di nuove imprese, ovvero a sviluppare imprese già
esistenti, sul territorio del Comune di Ercolano - POR FESR 2014 – 2020, Asse X, O.S. 3.5, zione 3.5.1.;

 alla scadenza del 17/04/2023 sono pervenute n. 66 (sesssantasei) domande di partecipazione;

DATO ATTO che con Provvedimento Dirigenziale RCG n. 1240 del 16/05/2022 – n. DetSet 18/2022 del 9/05/2022
si è determinato di:
1) accertare in entrata la somma di euro 2.000.000, quale dotazione finanziaria complessivamente disponibile

per  gli  interventi  di  supporto alla  nascita  di  nuove imprese,  ovvero a  sviluppare  imprese già  esistenti  sul
territorio del Comune di Ercolano, a valere sull’Asse X  – Obiettivo Specifico 3.5 – Azione 3.5.1 del
POR Campania FESR 2014 – 2020;

2) imputare l’intera somma di cui al precedente punto 1. al capitolo di entrata 42002/04 “PICS – incentivi alle
imprese”;

3) impegnare la spesa complessiva e pari a euro 2.000.000 sul cap. 21101/04.

DATO ATTO che
 in ottemperanza a quanto prescritto dall’Avviso l’allora Settore Servizi per le Attività Produttive e lo Sviluppo

Economico, oggi Settore V – Ambiente, ha proceduto alla valutazione delle istanze pervenute;
 la domanda di partecipazione presentata dalla seguente società ha raggiunto e/o superato il punteggio di 50

punti, in seguito alla valutazione effettuata (cfr. Verbale prot. n. 60498 del 27/10/2023):

N. Protocollo Denominazione Importo Piano di investimento
ammesso/riparametrato

Importo incentivo

5 SCOGNAMIGLIO
TERESA

€ 77.470,00 € 54.229,00

 il Piano di investimento risulta coerente con i criteri di selezione approvati del Programma Operativo Regionale
Campania FESR 2014-2020 – Asse X – O.T. 3 – O.S. 3.5 - Azione 3.5.1: Aiuti per gli “Interventi di supporto
alla nascita di nuove imprese sia attraverso incentivi diretti,  sia attraverso l’offerta di servizi,  sia attraverso
interventi di micro – finanza” e con quelli definiti dal relativo avviso;

 con Determina Dirigenziale RCG n. 2748/2023 del 02/11/2023 e successiva RCG n. 2752 del 2/11/2023, dopo
avere esperito gli accertamenti previsti dalla normativa vigente in materia, si è proceduto, tra l’altro:
1. ad approvare la domanda d’incentivo presentata dall’impresa “TERESA SCOGNAMIGLIO”, ammettendo

a  finanziamento  il  relativo  Piano  di  investimento  aziendale  (di  seguito  dettagliato),  parte  integrante  e
sostanziale  della  Convenzione  trasmessa  al  beneficiario,  fissando  l’importo  dell’agevolazione
conformemente all’Avviso e alle risultanze della visura effettuata sul Registro Nazionale degli Aiuti di Stato
e procedendo all’assegnazione del relativo CUP:

Soggetto beneficiario 
(prot. / denominazione) 

Partita IVA

Importo 
piano di 
spesa 
presentato

Importo
spese non

ammissibili

Importo Piano di
Investimento

ammesso/
riparametrato

Importo
incentivo

Prot. 5 
SCOGNAMIGLIO 
TERESA

10387151219 92.106,00 € 14.636,00 € 77.470,00 € 54.229,00 €

Soggetto (prot. / denominazione) CUP COR CAR SURF

Prot. 5 SCOGNAMIGLIO TERESA G35J23000210007 16153210 25065
OP_22496

22070BP000000014 

Piano degli investimenti



Tipologia di spesa Importo ammissibile Importo  ammissibile/
riparametrato  e
riclassificato

Progettazione  e  studi,  tra  i  quali  progettazione,
direzione  lavori,  studi  di  fattibilità  economico  -
finanziaria, perizie, ecc.;

0,00 € 0,00 €

Opere  edili  per  interventi  di  ristrutturazione  e/o
manutenzione straordinaria

0,00 € 0,00 €

Macchinari, impianti, attrezzature, nuovi di fabbrica 73.810,00 € 73.810,00 € 
Programmi  informatici  commisurati  alle  esigenze
produttive e gestionali dell’impresa

3.660,00 € 3.660,00 €

Servizi di consulenza (non imputabili a progettazione e
studi),  funzionali  alla risoluzione di problematiche di
tipo  gestionale,  tecnologico,  organizzativo,
commerciale, produttivo e finalizzate al miglioramento
delle  performance ambientali  e sociali  dell’impresa e
del posizionamento competitivo

0,00 € 0,00 €

TOTALE IVA ESCLUSA 77.470,00 € 77.470,00 €
Totale incentivo riconosciuto 54.229,00 €
Totale contributo privato 23.241,00 €

2. a concedere,  a  favore  dell’impresa di  cui  alla  colonna “Soggetto Beneficiario”,  le  agevolazioni  per  gli
importi indicati nella colonna “Importo incentivo”.

CONSIDERATO, altresì, che
- con  Provvedimento  Dirigenziale  RCG n.  3047/2023  del  05/12/2023,  ai  sensi  dell’Avviso  e  in  seguito  ad

apposita istruttoria, è stato liquidato, alla ditta Teresa Scognamiglio”, C.F. SCGTRS71E56L259H, l’importo di
euro 32.110,40 (trentaduemilacentodieci/40), a titolo di I SAL dell’incentivo concesso (Determina Dirigenziale
RCG n. 2748 del 02/11/2023);

- con pec  acquisita  al  prot.  72245/2023 del  23/12/2023,  e  successive  integrazioni  spontanee,  la  ditta  Teresa
Scognamiglio”,  C.F.  SCGTRS71E56L259H,  struttura  turistico  –  ricettiva  extralberghiera  b&b realizzata  in
Ercolano (NA), ha richiesto il saldo afferente all’incentivo concesso con D.D. RCG n. 2748 del 02/11/2023: I
SAL già erogato pari a euro 32.110,40, saldo da erogare, in seguito ad apposita istruttoria, pari a € 22.118,60;

- con D.D. RCG n. 3422/2023 del 31/12/2023 è stata impegnato, sul capitolo n. 21101/04 (prenotazione di spesa
102/2021) l’importo complessivo di euro 802.518,21 (ottocentoduemilacinquecentodiciotto/21) a favore delle
imprese  che  al  31/12/2023  hanno  richiesto  il  saldo  dell’incentivo  richiesto  e  che  per  la  ditta  Teresa
Scognamiglio”, C.F.  SCGTRS71E56L259H si è proceduto all’impegno di euro 22.118,60 complessive (rigo
prog. n. 4 della DD n. 3422/2023);

- con Verbale prot. n. 27126 del 02/05/2024 è stata completata l’istruttoria della richiesta del saldo, avendo anche
proceduto ad apposito sopralluogo presso la struttura in parola.

VISTO:
 la Determina Dirigenziale di concessione RCG n. 2748 del 02/11/2023;
 il D. Lgs. n. 18 agosto 2000, n. 267 (c.d. “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti  locali”) e, in

particolare, l'art. 107 sulle competenze dirigenziali;
 il R.D. 827/1924 e le leggi sulla contabilità pubblica;
 il  D.  Lgs  n.  118/2011,  al  Titolo  I,  disciplina  il  processo  di  riforma della  contabilità  pubblica  denominato

“Armonizzazione contabile” avviato dall’art. 2 della l. n. 196/2009 per le Amministrazioni pubbliche territoriali
e i loro Enti strumentali;

 il  D.  Lgs.  n.  126/2014 che introduce “Disposizioni  integrative e correttive del  D.Lgs.  n.  118/2011,  recante
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, degli
Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge n. 42/2009;

 il vigente Statuto Comunale.
DETERMINA

Per quanto in narrativa richiamato e che qui si intende integralmente riportato di:
1. liquidare a  favore  della  ditta  individuale  “Teresa  Scognamiglio”,  C.F.  SCGTRS71E56L259H,  residente  in

Ercolano (NA) alla via Tironcelli n. 23, l’importo di euro 22.118,60 (ventiduemilacentodiciotto/60), a titolo di



saldo per l’incentivo concesso con Determina Dirigenziale RCG n. 1467/2023 del 16/05/2023;
2. pagare alla ditta individuale “Teresa Scognamiglio”, C.F. SCGTRS71E56L259H, l’importo di euro 22.118,60

(ventiduemilacentodiciotto/60),  sul  c/c  acceso  presso  la  Banca  “INTESA SAN  PAOLO  SPA,  intestato  al
beneficiario, IBAN: IT13B0306940094100000014102;

3. precisare che l’importo in liquidazione risulta già impegnato (Determina Dirigenziale RCG n. 3422/2023 del
31/12/2023) a favore della ditta individuale “Teresa Scognamiglio”, C.F. SCGTRS71E56L259H, sul capitolo n.
21101/04 (prenotazione di spesa 102/2021);

4. di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva con l’apposizione della firma del
Dirigente incaricato, ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. n. 267/2000;

5. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/200, la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrazione relativa al presente provvedimento;

6. di attestare l’assenza di  situazioni  di  conflitto d’interesse come stabilite  dal  codice di  comportamento dei
dipendenti di questo Ente in capo al dirigente che sottoscrive il presente atto;  

7. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all'albo pretorio online e in
Amministrazione trasparente del Comune di Ercolano. 

Il Dirigente
         A. Ibello


		2024-05-02T11:20:11+0200
	ALFREDO IBELLO




